
 

 

 

 

 

Via Donzi, 5 – 41121 Modena – 

Tel. 059/2058355.; FAX. 059/2058360 

e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 

 

 
IL RETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, nr. 168; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario); 

VISTO lo  Statuto dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato con Decreto del 

Rettore n. 3 del 6 febbraio 2012, pubblicato sulla G.U. nr. 45 (Serie Generale) del 23.2.2012, in particolare 

l’art. 19 (“Comitato Unico di Garanzia”); 
VISTO il “Regolamento per la costituzione ed il funzionamento del comitato unico di garanzia per le 
pari opportunita’, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, da ultimo 
modificato con Decreto n. 271 del 30.05.2018, in particolare l’art. 2, in merito al Presidente del CUG, 
che così dispone: “Presidente, designato/a dal Consiglio di Amministrazione tra il personale di ruolo che abbia 
presentato la candidatura a seguito di apposito avviso pubblico, ferme restando le incompatibilità di cui al comma 4. Il/la 
Presidente deve essere dotato/a di adeguate conoscenze nelle materie di competenza del Comitato, adeguata esperienza 
nell’ambito delle pari opportunità e/o del mobbing, del contrasto alle discriminazioni, rilevabile attraverso il percorso 
professionale, nonché adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazionali e motivazionali. 4. Sono 
incompatibili con il mandato nel Comitato Unico di Garanzia le seguenti cariche: i componenti del Consiglio di 
Amministrazione, i componenti del Senato Accademico, i Direttori di Dipartimento, i delegati del Rettore, i Dirigenti, i 
Presidenti delle Scuole di Ateneo, i Coordinatori o Presidenti dei Corsi di Studio, i Direttori dei Corsi e delle Scuole di 
Dottorato di Ricerca e di Specializzazione, i Direttori dei Centri di Servizio e dei Centri Interdipartimentali di Ricerca.”;  
CONSTATATA la necessità di procedere, contestualmente all’elezione dei Componenti del CUG di cui 
al DR  881/2021, per il quadriennio 2021/2025, alla nomina del Presidente; 
 

DECRETA 

 
È emanato l’avviso per la designazione del Presidente del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per il 
quadriennio 2021/2025. La carica avrà decorrenza dall’emanazione del Decreto di nomina fino al 
31.10.2025. 
 
E’ invitato a presentare la propria candidatura il personale di ruolo (docente, ricercatore, tecnico-
amministrativo). Il/la Presidente deve essere dotato/a di adeguate conoscenze nelle materie di 
competenza del Comitato, adeguata esperienza nell’ambito delle pari opportunità e/o del 
mobbing, del contrasto alle discriminazioni, rilevabile attraverso il percorso professionale, 
nonché adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazionali e 
motivazionali. 
L’elettorato passivo per le cariche accademiche è riservato al personale che assicuri un numero di anni di 
servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo 
Si precisa che potrà presentare domanda anche chi risulti candidato alla carica di Componente del CUG, 
ai sensi della procedura indetta con DR  881/2021. La nomina a Presidente del CUG comporta 
automaticamente la rinuncia alla candidatura a Componente del CUG, ove presentata.  

mailto:affariistituzionali@unimore.it




 

 

 

 

 

Via Donzi, 5 – 41121 Modena – 

Tel. 059/2058355.; FAX. 059/2058360 

e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 

 

  Incompatibilità 
Ai sensi dell’art. 2 del Regolamento di funzionamento del CUG, sono incompatibili con il mandato nel 
Comitato Unico di Garanzia le seguenti cariche: i componenti del Consiglio di Amministrazione, i 
componenti del Senato Accademico, i Direttori di Dipartimento, i delegati del Rettore, i Dirigenti, i 
Presidenti delle Scuole di Ateneo, i Coordinatori o Presidenti dei Corsi di Studio, i Direttori dei Corsi e 
delle Scuole di Dottorato di Ricerca e di Specializzazione, i Direttori dei Centri di Servizio e dei Centri 
Interdipartimentali di Ricerca. 
 
Domanda e termini di presentazione 
Gli interessati dovranno far pervenire la seguente documentazione, debitamente datata e sottoscritta: 
a) domanda di partecipazione, redatta secondo il modello di cui all’allegato A) al presente avviso; 
b) curriculum vitae. 
 
La domanda di partecipazione ed il curriculum vitae dovranno pervenire entro e non oltre giovedì 16 
settembre  2021 - ore 12,00, presso la Direzione Affari Istituzionali, Contratti e Gare, Via Donzi 5, 
Modena, inviati in formato pdf, da una casella di posta istituzionale all’indirizzo: 
affariistituzionali@pec.unimore.it .  
 
I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione e il curriculum vitae 
saranno trattati, ai sensi della normativa vigente, esclusivamente per le finalità di gestione della procedura 
selettiva e del procedimento di designazione. 
 
Selezione: 
La designazione del Presidente del CUG sarà effettuata, ai sensi del citato art. 2 del Regolamento CUG, 
dal Consiglio di Amministrazione. 

 
Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato, in versione integrale, alla pagina web di Ateneo 
http://www.affaristituzionalicontrattigare.unimore.it/site/home/costituzione.html  . 
 
Responsabile del procedimento: 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Brancolini, Dirigente della Direzione Affari 
Istituzionali, Contratti e Gare.  
Per informazioni è possibile rivolgersi alla dott.ssa Francesca Simionato, Direzione Affari Istituzionali, 
Contratti e Gare, Via Donzi n. 5, 41121 Modena, tel: 059/2058355 – email: affariistituzionali@unimore.it 
.  
 

              
         IL RETTORE 
         (Prof. Carlo Adolfo PORRO) 

 

mailto:affariistituzionali@unimore.it
mailto:affariistituzionali@pec.unimore.it
http://www.affaristituzionalicontrattigare.unimore.it/site/home/costituzione.html
mailto:affariistituzionali@unimore.it

		2021-08-25T07:30:18+0000
	PORRO CARLO ADOLFO




